
AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI ACCOGLIENZA/BIGLIETTERIA, 

PORTINERIA/SEGRETERIA LOGISTICA E AMMINISTRATIVA DEL TEATRO 

BONCI DI CESENA IN CONCESSIONE A EMILIA ROMAGNA TEATRO 

FONDAZIONE – TEATRO STABILE PUBBLICO REGIONALE.  

PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2, LETT. B) DEL 

D.LGS. 50/2016. 

 
CIG N. 806073374C 
 

QUESITO 1 
1) Offerta Tecnica 
A pagina 18 della lettera di invito viene elencato il contenuto della busta B – Offerta Tecnica - che 
dovrà essere redatta secondo il modello allegato B. Si chiede cortesemente di pubblicare tale 
allegato. 

 Sempre a pagina 18 sono indicati gli elementi oggetto di valutazione dell’Offerta Tecnica, 
dal criterio A – Relazione tecnica inserente il piano organizzativo al criterio D – Piano di 
assunzione del personale uscente; mentre a pagina 20 e 21 della lettera di invito i criteri 
oggetto di valutazione vanno dalla lettera A alla lettera E. Si chiede se sia da ritenersi 
corretto quanto riportato nelle pagine 20 e 21. 

 I criteri A,B,C hanno una limitazione sul numero massimo di pagine, rispettivamente 6,3,2. 
Si chiede pertanto conferma che: 

o Per pagina si intenda una facciata, ad esempio max 6 pagine sia da intendersi max. 
6 facciate 

o I criteri D ed E non hanno una limitazione sul numero di pagine. 
 Criterio D – Piano di assunzione del personale: si chiede conferma che il punteggio 

massimo, pari a 25 punti, verrà attribuito nel caso in cui un offerente intenda riassorbire 
tutto il personale nei servizi di gara. 

RISPOSTA 1: 
L’allegato B è stato pubblicato sul sito istituzionale al seguente indirizzo: 
http://emiliaromagnateatro.com/bando-selezione-per-servizi-del-teatro-bonci-di-cesena 

- Si conferma la correttezza di quanto riportato nella tabella a pagina 20 e 21. 
- Si conferma che il numero di pagine indicato corrisponde alle facciate. I criteri D ed E non 

hanno limitazioni. 
- Si conferma che il punteggio massimo è riconosciuto agli operatori economici che si 

impegnano all’assunzione di tutto il personale attualmente impegnato nei medesimi 
servizi. 

 
 

QUESITO 2: 
2) Offerta Economica 

A pagina 19 della lettera di invito è indicato che l’offerta economica dovrà essere redatta secondo 
il modello ”Allegato C” mentre nella documentazione di gara tale modello non compare. Si chiede 
cortesemente di pubblicare tale allegato. 
 

RISPOSTA 2: 

http://emiliaromagnateatro.com/bando-selezione-per-servizi-del-teatro-bonci-di-cesena


L’allegato C è stato pubblicato sul sito istituzionale al seguente indirizzo: 
http://emiliaromagnateatro.com/bando-selezione-per-servizi-del-teatro-bonci-di-cesena 

 

QUESITO 3: 
3) Base d’asta 
Ai sensi dell’art. 23 comma 16 del D.Lgs 50/2016 (“Per i contratti relativi a lavori, servizi e forniture, 
il costo del lavoro è determinato annualmente, in apposite tabelle, dal Ministero del lavoro e delle 
politiche sociali sulla base dei valori economici definiti dalla contrattazione collettiva nazionale tra 
le organizzazioni sindacali e le organizzazioni dei datori di lavoro comparativamente più 
rappresentativi, delle norme in materia previdenziale ed assistenziale, dei diversi settori merceologici 
e delle differenti aree territoriali. In mancanza di contratto collettivo applicabile, il costo del lavoro 
è determinato in relazione al contratto collettivo del settore merceologico più vicino a quello preso 
in considerazione." 
A. Nella documentazione di gara è indicato che il costo della manodopera è stato determinato con 
riferimento al CCNL per gli impiegati e i tecnici dipendenti dai Teatri stabili. Si chiede di indicare il 
valore della manodopera stimato per il calcolo della base d’asta. 
B. Se tali limiti saranno utilizzati al fine della verifica della congruità dell’offerta; 
C. Se sia possibile derogare ai costi indicati nelle Tabelle Ministeriali di riferimento e se sia 
possibile applicare altri CCNL. 

RISPOSTA 3: 

A. Il valore stimato della manodopera calcolato utilizzando il CCNL impiegati e tecnici 
dipendenti dai Teatri è pari ad € 139.200,00. 

B. L’offerta ricevuta sarà valutata in base a quanto disposto dall’art. 97 D.Lgs. 50/2016 
C. Si veda l’art. 23 del D. Lgs. 50/2016 

 

QUESITO 4: 
Con particolare riferimento a quanto indicato al par. 9 della Lettera d’invito relativamente al DGUE 
“Il concorrente, per ciascun subappaltatore allega: 1) DGUE, a firma del subappaltatore (…); 2) 
PASSOE del subappaltatore”, in ragione dell’intervenuta modifica legislativa dell’art. 105 del D.Lgs. 
50/2006 così come modificato dalla L. 14/06/2019 n. 55 che indica come in sede di gara sia 
sufficiente dichiarare l’intenzione di ricorrere al subappalto precisando per quali servizi, si chiede 
conferma che la considerata obbligatorietà sia da considerarsi un mero refuso. A tal proposito, si 
chiede altresì conferma che l’obbligatorietà di produrre in sede di offerta ogni altra 
informazione/documentazione riferibile ai subappaltatori debba ritenersi come non apposta.  

 
RISPOSTA 4: 

Si conferma quanto indicato dall'operatore, ossia che l'indicazione di allegare, in caso di 
subappalto, il DGUE e il PASSOE a firma del subappaltatore è stato un mero refuso alla luce della 
intervenuta modifica legislativa dell'art. 105 D.lgs. 50/2019 apportata dalla L.n. 55/2019 che indica 
come ora in sede di gara sia sufficiente indicare la mera intenzione di ricorrere al subappalto. Si 
conferma altresì la non obbligatorietà in sede di offerta di produrre ogni altra documentazione 
relativa al subappaltatore. 
 

http://emiliaromagnateatro.com/bando-selezione-per-servizi-del-teatro-bonci-di-cesena


 
QUESITO 5: 

Con la presente siamo a richiedere, al fine di garantire il rispetto dei principi di efficacia, correttezza, 
libera concorrenza, trasparenza, pubblicità e non discriminazione così come enunciati all’art. 30 
del Decreto Legislativo n. 50/2016, i seguenti chiarimenti/informazioni: 
 

1. Criteri di valutazione dell’Offerta Tecnica 
Con riferimento a quanto indicato a pagina 21 della lettera di invito, nello specifico lettera 
E – Disponibilità a gestire in proprio il servizio di guardaroba per il pubblico durante gli 
spettacoli, si chiede conferma che tale servizio – nel caso in cui un operatore economico 
confermi la propria disponibilità – sia escluso dall’importo a base di gara e pertanto le 
relative attività, incassi (che saranno trattenuti dall’aggiudicatario),eventuale tariffario 
saranno gestiti in completa autonomia dall’aggiudicataria dell’appalto. 

 
RISPOSTA 5: 

Si conferma che il servizio di gestione del guardaroba non è incluso nell'importo a base d'asta, in 
quanto viene considerato nella lettera di invito un servizio "aggiuntivo" (che quindi l'operatore è 
libero di offrire o meno) rispetto a quelli decritti in capitolato ed oggetto della gara. 
Conseguentemente gli eventuali incassi dallo svolgimento del servizio di gestione guardaroba 
possono essere gestiti in autonomia dall'aggiudicataria. 
 
 

QUESITO 6: 
Nell’art. 1 della Lettera di invito è specificato che la Committente si riserva di risolvere il contratto 
in caso di revoca della concessione comunale del Teatro: quando è prevista la scadenza naturale di 
tale concessione, e quali sono i termini temporali di un eventuale rinnovo? 
 

RISPOSTA 6: 
La scadenza della convenzione per la concessione in uso è prevista per il 31 dicembre 2019. Se al 
termine di tale periodo ERT non andasse a rinnovo, la stagione teatrale in corso verrebbe 
comunque completata dal concessionario e pertanto la Convenzione si riterrà prorogata al 30 
giugno dell'anno successivo) 
 
 

QUESITO 7: 
Nell’art. 3 della Lettera di invito è specificato che il luogo di esecuzione dei servizi è il Teatro Bonci, 
oltre ad altre sale ove occasionalmente ERT potrà programmare la sua attività.  
Nell’art. 2 (punti A e B) del Capitolato Speciale d’Appalto, è invece specificato che i servizi di 
segreteria amministrativa e logistica si svolgeranno presso gli Uffici ERT in via Aldini, 22. 
Vi chiediamo di fornire il DUVRI degli Uffici ERT di via Aldini, che non è allegato ai documenti di 
gara. 
 

RISPOSTA 7: 
Si conferma che il DUVRI è stato pubblicato all’indirizzo http://emiliaromagnateatro.com/bando-
selezione-per-servizi-del-teatro-bonci-di-cesena 
 
 

QUESITO 8: 

http://emiliaromagnateatro.com/bando-selezione-per-servizi-del-teatro-bonci-di-cesena
http://emiliaromagnateatro.com/bando-selezione-per-servizi-del-teatro-bonci-di-cesena


Poiché non vi è l’obbligo di indicare la terna dei subappaltatori, non rientrando il bando in oggetto 
tra le ipotesi di cui all’art. 105 comma 6 del D.Lgs. 50/2016, come mai viene richiesto fra i 
documenti da allegare alla Busta A – Documentazione Amministrativa- il Pass OE del 
Subappaltatore? Questo obbliga l’operatore economico ad indicare il nominativo dell’appaltatore 
prima dell’aggiudicazione definitiva, nonostante non sia previsto dalla normativa. 
 

RISPOSTA 8: 
Vedasi RISPOSTA 4 
 
 

QUESITO 9: 
Si richiedono i seguenti chiarimenti riguardo i documenti richiesti nell’art. 9 – Paragrafo “BUSTA B 
– OFFERTA TECNICA” della Lettera di invito:  

1) che cosa si intende con “soluzioni operative che si intendono adottare in caso di 
affidamento”, da indicare all’interno del curriculum professionale della ditta concorrente 
(punto B)? In che cosa, in particolare, questa richiesta si distingue rispetto la relazione 
tecnica riguardante il piano organizzativo già richiesta al punto A del medesimo articolo? 

2) che cosa si intende nel dettaglio con “piano di formazione per gli addetti da 
impiegare nel servizio”? 

3) In quale busta deve essere inserita la dichiarazione di disponibilità a gestire in 
proprio il servizio di guardaroba, alla quale si fa riferimento nell’elenco dei criteri valutativi 
dell’offerta tecnica (pagg. 21 e 22 della lettera di invito)? 
 

RISPOSTA 9: 
1) Le soluzioni operative riguardano le possibili soluzioni operative che l’impresa concorrente 
propone relativamente all’oggetto dell’appalto. La Relazione tecnica è una relazione sulla gestione 
dei servizi da parte dell’impresa concorrente; 
2) Si intende il piano di formazione del personale dell’impresa concorrente; 
3) La dichiarazione di disponibilità a gestire in proprio il servizio di guardaroba deve essere inserito 
nella busta - offerta tecnica. 
 
 

QUESITO 10: 
Nell’art. 4 del Capitolato Speciale d’Appalto è specificato per ogni servizio - eccetto quello di 
Accoglienza - che il numero degli addetti è stabilito dalla Committente.  
Nello stesso articolo, al primo paragrafo, è riportato però che “L’Appaltatore si impegna a 
realizzare i servizi […] in piena autonomia organizzativa”. 
Anche nell’art. 12 è specificato: “L’Appaltatore si impegna a eseguire i servizi oggetto del presente 
contratto con personale […] in numero adeguato alla loro esecuzione a regola d’arte”; e 
successivamente: “l’appaltatore è l’unico titolare dell’esercizio del potere organizzativo e direttivo 
nei confronti degli stessi (inteso: dei lavoratori dell’Appaltatore)”. 
Per quale motivo quindi dovrebbe essere la Committente a stabilire il numero degli addetti per 
ogni servizio? 
 

RISPOSTA 10: 
L’Art. 4 si occupa di “Configurazione e esecuzione del servizio”: per ogni servizio è indicato il range 
dentro il quale le ordinazioni verranno effettuate dal Committente sulla base delle esigenze 
organizzative del Teatro: per l’Accoglienza da 0 ad 8 maschere, per la Portineria 1 addetto, per i 



Servizi amministrativi da 1 a 2 addetti, per la Biglietteria front-office 1 addetto (da 1 a 2 per la 
Campagna abbonamenti), per la Logistica 1 addetto e così via.  
L’Art.12 invece si occupa di “Oneri e diritti dell’Appaltatore”; tra gli oneri ci sono quelli richiamati, 
come da normativa vigente. Il numero degli addetti scelto dal Committente, responsabile della 
gestione del Teatro, sarà ovviamente adeguato all’esecuzione a regola d’arte da parte 
dell’Appaltatore: il dettato dell’articolo di fatto stabilisce che non può essere diverso rispetto alla 
richiesta dal Committente senza autorizzazione specifica. 
 
 

QUESITO 11: 
Nell’art. 4 punto A) del Capitolato speciale d’Appalto è specificato che i servizi di accoglienza sono 
svolti da un numero di maschere variabile da 0 a 4, secondo le esigenze della committenza. È 
specificato anche che il personale di accoglienza fa parte della Squadra di emergenza del teatro. Il 
Piano di emergenza contiene prescrizioni riguardo il numero di addetti della Squadra di 
emergenza? 
 

RISPOSTA 11: 
L’Art. 4 stabilisce che il numero di maschere varia da 0 a 8, non da 0 a 4 come erroneamente 
indicato nel Quesito.  
Il piano di emergenza viene valutato dal Direttore del teatro in base alle prescrizioni di legge. 
 
 

QUESITO 12: 
Nell’art. 4 punto A) del Capitolato speciale d’Appalto è specificato che nell’ambito dei servizi di 
accoglienza si dovrà curare l’archiviazione dei materiali stampa delle Stagioni. La stessa mansione 
però è elencata anche nei compiti affidati al servizio di segreteria logistica e in quelli della 
portineria. Potete chiarire cosa si intende per archiviazione e a quale servizio sarà affidata? 
 

RISPOSTA 12: 
Il Teatro dispone di vari Archivi, amministrativi, documentari e bibliografici. 
 

QUESITO 13: 
Nell’art. 4 punto B) del Capitolato speciale d’Appalto sono elencate le mansioni affidate al servizio 
di biglietteria front office. Vi chiediamo le seguenti precisazioni: 

1. è specificato che il servizio di biglietteria front office dovrà fornire le informazioni al 
pubblico “attraverso tutti i canali previsti”. Quali sono questi canali? 

2. è specificato che il servizio di biglietteria front office dovrà fornire al termine di ogni 
spettacolo la reportistica delle vendite nella forma richiesta dalla Committente. Di che 
reportistica si tratta, C1 escluso, in quanto già elencato in un punto precedente? 
 

RISPOSTA 13: 
Si intendono tutti i canali di comunicazione al pubblico. 
La “reportistica delle vendite si riferisce principalmente al C1. La Committente si riserva, quando 
necessario, di richiedere altri report, sempre stampabili dal misuratore fiscale. 
 
 

 
 



QUESITO 14: 
Nell’art. 4 punto C) del Capitolato Speciale d’Appalto è specificato che i servizi di biglietteria e 
quelli di segreteria amministrativa sono integrati fra loro e possono essere svolti dalla stessa 
persona e nella stessa fascia oraria. Vi chiediamo in quali condizioni operative è prevista una 
configurazione dei servizi così descritta, dal momento che nel Capitolato è specificato che il 
servizio di biglietteria viene svolto presso il Teatro Bonci (dove si trova il misuratore fiscale), 
mentre quello di amministrazione viene svolto negli uffici di ERT siti in via Aldini. 
 

RISPOSTA 14: 
Il Servizio di biglietteria front office si svolge al Teatro Bonci perché non si può svolgere altrove 
essendo pubblico. Il Servizio di amministrazione che comprende anche il Servizio di biglietteria 
back office, in particolare indicato ai punti 3 e 4 della descrizione delle attività, può essere svolto, 
oltre che negli uffici, anche a Teatro dalla stessa persona che esegue il front-office essendo 
integrato con quest’ultimo. L’indicazione della sede non esclude che le persone possano operare 
in altri luoghi del Teatro, indicati tra l’altro come sedi dei Servizi richiesti all’Appaltatore. 
 
 

QUESITO 15: 
4) Nell’art. 4 punti C) e D) del Capitolato Speciale d’Appalto è specificato quanto segue per il 

servizio di amministrazione: “si svolge su diretto coordinamento degli uffici di ERT del 
Teatro Bonci e dell’Amministrazione centrale”, e quanto segue per il servizio di logistica: “si 
svolge su diretto coordinamento degli uffici di ERT del Teatro Bonci, in esecuzione di step 
organizzativi predisposti dallo stesso”.  
Nello stesso articolo, al primo paragrafo, è riportato però che “L’Appaltatore si impegna a 
realizzare i servizi […] in piena autonomia organizzativa”. 
Anche nell’art. 12 è specificato: “L’appaltatore è l’unico titolare dell’esercizio del potere 
organizzativo e direttivo nei confronti degli stessi (inteso: dei lavoratori dell’Appaltatore)” 
Cosa si intende quindi nell’art. 4 con “diretto coordinamento da parte di ERT” e “step 
organizzativi predisposti dallo stesso (inteso: uffici di ERT del Teatro Bonci)”.? 
 

RISPOSTA 15: 
Vedasi RISPOSTA 10 
 
 

QUESITO 16: 
5) Nell’art. 4 punto C) del Capitolato Speciale d’Appalto sono elencate le mansioni affidate al 

servizio di segreteria amministrativa. Vi chiediamo le seguenti precisazioni: 
1. cosa si intende con “esecuzione dei contratti relativi all’attività del teatro”? Di quali 

contratti si tratta? Da chi vengono redatti, visto che si richiede la sola esecuzione degli 
stessi? Potete fornire una stima del numero dei contratti da gestire? 

2. cosa si intende nel dettaglio con “elenchi riassuntivi e consuntivi periodici”? 
3. quali sono nel dettaglio le “pratiche di gestione del botteghino che richiedono ulteriori 

incombenze rispetto quelle elencate al punto precedente” (biglietteria front office)? 
 

RISPOSTA 16: 
Le precisazioni richieste riguardano l’esecuzione dei servizi. Sarà cura del Committente ordinare i 
servizi necessari per ciascuna mansione: le tipologie e le quantità saranno determinate nel corso 
del lavoro. 



 
 

QUESITO 17: 
Nel punto D) dell’art. 4 del Capitolato Speciale d’Appalto sono elencate le mansioni affidate al 
servizio di segreteria logistica. Vi chiediamo le seguenti precisazioni: 

1. cosa si intende con “gestione della banca dati del teatro e sua amministrazione”? Che 
tipologia di dati è richiesto di amministrare e quali competenze informatiche sono 
necessarie per farlo? 

2. quali competenze informatiche sono necessarie per il caricamento dati nei siti del 
teatro e con quale periodicità sarà richiesto di farlo? 

3. cosa si intende con “gestione tecnica” delle attrezzature di video e fonica necessarie 
alla realizzazione delle iniziative affidata ai servizi di logistica? 

 
RISPOSTA 17: 

Le precisazioni richieste riguardano l’esecuzione dei servizi. Sarà cura del Committente ordinare i 
servizi necessari per ciascuna mansione: le tipologie e le quantità saranno determinate nel corso 
del lavoro. 
 
 

QUESITO 18: 
Nel punto E) dell’art. 4. del Capitolato Speciale d’Appalto sono elencate le mansioni affidate al 
servizio di portineria. Vi chiediamo le seguenti precisazioni: 

1. cosa si intende nel dettaglio con “assistenza ai servizi di pulizia del Teatro”? 
2. cosa si intende con “servizio ridotto – step brevi per attività specifiche”? 

 
RISPOSTA 18: 

1. viene richiesta l’individuazione delle eventuali necessità e la relativa comunicazione agli 
uffici che gestiranno la problematica riscontrata 
2. si intendono servizi di breve durata legati ad attività di minore impegno orario. 
 
 

QUESITO 19: 
Nell’art. 4, punti A) ed E), del Capitolato Speciale di appalto sono previste configurazioni diverse 
per i servizi sotto elencati. È prevista una distinzione tariffaria e di orario fra queste configurazioni, 
e in quali termini? 

1) ACCOGLIENZA: a) servizio di portineria / b) servizio di caposala / c) servizio di maschera; 
2) PORTINERIA E INFORMAZIONI: a) servizio feriale / b) servizio festivo / c) servizio estivo / 

servizio ridotto 
E infine, come vengono conteggiati eventuali sforamenti orari rispetto la durata ordinaria 
dei servizi? 

 
RISPOSTA 19: 

Non sono previste differenze tariffarie, mentre la durata dei servizi sarà stabilita dal Committente 
in sede di ordinazione, stabilendo inizio preciso e termine indicativo di ogni servizio. Gli eventuali 
sforamenti sono conteggiati per gradini di 15 minuti ciascuno, cioè scattano al maturare di ogni 
step (per chiarezza se il servizio è di 4 ore, la prima maggiorazione scatta al compimento delle 4 
ore e 15 minuti e così via).  
 



 
QUESITO 20: 

Qual è il limite temporale entro il quale la Committenza è tenuta a comunicare all’Appaltatore le 
richieste di servizio, e l’Appaltatore a garantire i servizi? 
 

RISPOSTA 20: 
Come indicato nell’art. 4 del Capitolato, la Stazione Appaltante comunica mensilmente con un 
anticipo di 10 giorni il piano dei servizi con giorni e orari degli impegni. 


